
 

COMUNE DI PONCARALE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                SERVIZIO TECNICO 
                                           Sportello Unico per l’Edilizia 

Piazza Caduti n.1 -25020 Poncarale(BS)-tel. 030/2640078-fax 030/2540202  
ufficiotecnico@comune.poncarale.brescia.it 

________________________________________________________________________________ 
“COPIA  CONFORME” 

 
DETERMINA N. 56 DEL 21.08.2008  

OGGETTO:autorizzazione alla ditta ITEC società a responsabilità limitata al subappalto alla 
ditta Edildenisa di Zbora Calin Gabriel società a responsabilità limitata di in località 
di Isola della scala  (VR) di parte dei lavori di costruzione della nuova scuola primaria 
elementare I° lotto ”. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’articolo 107, che disciplina le competenze dirigenziali, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; l’articolo 151, 
comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

• l’articolo 118 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e l’articolo 141 del 
decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999 n. 554, tutti in materia di subappalto di 
lavori; 

• l’articolo il capitolato speciale d’appalto che richiama l’articolo 38 della legge regionale 7 novembre 
2003, n. 27, che fissa nella misura del cinquanta per cento la percentuale subappaltabile di lavori 
della categoria prevalente; 

• l’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 1998, n. 252, comma 2 lettera e) 
per cui non si rende necessario l’espletamento della procedura antimafia per i provvedimenti, gli 
atti, i contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 300 milioni di lire (euro 
154.937,07); 

PREMESSO CHE : 

- la ditta I.tec S.r.l. società a responsabilità limitata con  sede in Villa del Conte  (PD) è aggiudicataria dei 
lavori di costruzione della nuova scuola primaria (elementare ) I° lotto ; 

- con la ditta I.tec S.r.l. società a responsabilità limitata con  sede in Villa del Conte  (PD è stato stipulato 
contratto di appalto con atto pubblico n. 1524 di repertorio del 25.10.2007 registro a Brescia il 02.11.2007 
al n. 2415 serie 1, atti pubblici, per l’importo netto di  euro   1.905,423,50 ; 

- con lettera pervenuta il 01 Agosto 2008,  protocollo generale n. 4196, la ditta I.tec S.r.l. società a 
responsabilità limitata con  sede in Villa del Conte  (PD, ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare alla ditta 
Edildenisa di Zbora Calin Gabriel società a responsabilità limitata con sede a Isola della Scala (VR) , lavori 
appartenenti alla categoria  prevalente “OG 1”, per un importo netto di euro 70.000,00; 



- con nota in data 21.08.200 8 protocollo n. 4441, il direttore dei lavori, Arch. Vittorio Adenti, ha espresso 
parere favorevole sull’autorizzazione del subappalto in parola con le seguenti prescrizioni: rispetto di tutta 
la normativa specifica relativa al subappalto, identificazione del legale rappresentante o suo delegato e 
nomina di un unico responsabile di cantiere sia per l’impresa appaltatrice che per l’impresa subappaltatrice 
con il compito di unico referente relativamente ai problemi tecnici, contabili ed amministrativi; 

  

DATO ATTO CHE : 

la ditta I.tec S.r.l. società a responsabilità limitata con  sede in Villa del Conte  (PD  ha trasmesso la 
seguente documentazione: 

• richiesta dell’autorizzazione al subappalto dei lavori sopra indicati con la dichiarazione di 
insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’articolo 118  del D.lgs 163/2000 
e successive modifiche ed integrazioni; 

• la dichiarazione di insussistenza della cause di esclusione dagli appalti come previsto della ‘Art. 38 
del D.lgs 163/2000 da parte della ditta Edildenisa di Zbora Calin Gabriel società a responsabilità 
limitata con sede a Isola della Scala (VR); 

• dichiarazione di possesso dei  requisiti tecnico-economici  ai sensi dell’Art. 28 del D.P.R. 34/2000 , 
rilasciata il 08.07.2008; 

• dichiarazione sostitutiva ai sensi della Circolare n. 10/2003 prot. n. 384/01/14 del  28.03.2003 
emessa dal Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali rilasciata in data 08.07.2008 nella quale si 
attesta di essere in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili di cui alla Legge 
68/1999; 

• copia conforme all’originale del certificato di iscrizione alla Camera di commercio industria 
artigianato e agricoltura di Verona del 19 Marzo 2008 relativo alla ditta alla ditta Edildenisa di 
Zbora Calin Gabriel società a responsabilità limitata con sede a Isola della Scala (VR); 

- modello G.A.P. 

- di contratto di subappalto tra le parti 

- Modello Unico di regolarità contributiva; 

DATO ATTO che il presente subappalto viene concesso sulla base dell’articolo 38 della legge regionale 7 
novembre 2003, n. 27, richiamato all’articolo 1.5.1 del capitolato speciale d’appalto in materia di subappalto 
e che l’importo dei lavori subappaltati non eccede il limite del 50% del valore dell’importo della categoria 
prevalente; 

RITENUTO di aderire alla richiesta della ditta ditta I.tec S.r.l. società a responsabilità limitata con  sede in 
Villa del Conte  (PD),che in sede di gara ha dichiarato di voler subappaltare, tra l’altro lavori  e opere 
riconducibili alla categoria prevalente “OG 1”;  

DETERMINA 

  

DI AUTORIZZARE la  ditta I.tec S.r.l. società a responsabilità limitata con  sede in Villa del Conte  
(PD,) aggiudicataria dei lavori di costruzione della nuova scuola primaria (elementare ) I° lotto”, a 
subappaltare lavori di cui le opere sono  riconducibili alla categoria prevalente “OG 1”, per un importo di 



euro 70.000,00, alla ditta Edildenisa di Zbora Calin Gabriel società a responsabilità limitata con sede a Isola 
della Scala (VR); 

DI STABILIRE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dalla normativa vigente in 
materia di subappalto, con la individuazione, come prescritto dal responsabile unico del procedimento, del 
delegato dal legale rappresentante e con la nomina di un unico responsabile di cantiere sia per l’impresa 
appaltatrice che per l’impresa subappaltatrice con il compito di unico referente relativamente ai problemi 
tecnici, contabili ed amministrativi; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile unico del procedimento e al 
direttore dei lavori affinché provvedano, per quanto di competenza, nonché ad entrambe le imprese 
interessate dal presente provvedimento, come previsto dalla legge 7 agosto 1990 n. 241; 

      F.to Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                (arch.Barbara Salatini) 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 Poncarale, 21.08.2008   

     F.to Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                (arch.Barbara Salatini) 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 Per uso amministrativo 
 
 Poncarale, 21.08.2008   

     Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                    (arch.Barbara Salatini) 


